1

江 苏 开 放 大 学

关于做好 2021 年国家开放大学江苏分部

综合教学检查工作的通知

各地方学院、学习中心：

根据《关于开展 2021年综合教学检查工作的通知》（国开质

量函〔2021〕6号）精神与要求，现就江苏分部综合教学检查工

作要求与日程安排等有关事宜通知如下。

一、总体要求

为了切实加强国家开放大学开放教育教学管理，提升人才培

养质量，以质量标准引领人才培养实施过程，促进全省各学习中

心的管理工作，夯实基础、稳中求进。

各单位要成立开放教育教学检查领导小组和工作小组，具体

负责教学检查各项工作，切实贯彻国家开放大学综合教学检查的

各方面要求，按照有关文件要求认真落实，开展好今年的教学检

查工作。

各单位将 2021 年综合教学检查联系人信息表（见附件 2）

和本年度秋季学期课程安排表（附件 3），包括：年级、专业（层

苏开大国教函〔2021〕43号

2

次）、课程名称、教师、职称、（具体到年月日、每次课的开始与

结束时间）、形式及教室（线上教学提供督导账号密码或直播/

回放链接、面授课有教室安排）等汇总成一份 excel 表格，于 9

月 17日前一并发至电子邮箱：350988291@qq.com，实地抽查阶

段将依据该课程安排表开展相关工作。

二、检查内容

（一）2020 年发现问题的整改情况

1．本单位自检发现问题整改情况。

2．上轮实地抽查专家组提出问题的整改效果。

（二）教学相关工作的组织与落实

1．本单位落实学历教育“创优提质”战略的举措、案例、效

果等。重点检查创优提质长效机制的建立、政策保障、覆盖面及

效果。

2．落实总部思想政治教育和意识形态工作要求的举措、效

果。重点检查相关制度建设与落实、意识形态工作及效果、“三

全育人”工作措施，以及“思政课程”“课程思政”教师队伍、教学

实施、经费投入、实践基地建设与应用等。

3．落实分部办学评估、学院治理整顿的举措、相关保障、

辐射分部系统自身组织的二级培训内容及效果等。

（三）教学管理与考核

1．落实“治招”要求的举措与效果。重点检查招生工作的组

织与实施，相关制度文件的建设与落实，招生宣传、入学资格审

3

核、档案管理等工作，是否存在委托中介机构招生、违规跨区域

办学、虚假承诺、费用收取不规范等情况。

2．落实“治学”要求的举措与效果。重点检查人才培养方案

编排与落实、学生学习情况的管理及考核；形成性考核工作的管

理办法、信息系统、批阅记录、考核成绩等情况；毕业论文、学

位论文工作的组织与实施，指导教师资质管理与配置情况、指导

过程及效果、论文撰写及答辩等情况；毕业实践环节管理及实践

教学基地运行等情况。

3．落实“治考”要求的举措与效果。重点检查考试文件制度

的建设与落实、考点设置、保密要求落实、考试组织实施是否规

范严格，考风考纪教育与考试违规违纪处理、试卷评阅及成绩管

理等。

4．应用教学管理数据的情况及效果。重点检查质量因子、

网上教学检查相关数据分析应用及教学质量改进情况等。

（四）资源配置与使用

1．引导学生应用教材、资源进行学习，提升“主教材配置率”

和教材、资源应用实效的举措与效果。通过数据对比，实例分析，

呈现文字教材配置、资源应用与服务管理情况。

2．课程学习资源的实际使用情况、学生应用效果及支持服

务情况。

3. 数字图书文献配置与应用情况，数字图书馆服务及相关

活动开展情况。

4

（五）网上教学检查

1. 网上教学相关制度建设、落实和网上教学基本情况。以

学习网基础数据作为主要考核指标，数据由总部提供，参考字段

见附件 5。通过网上教学情况对应网上教学相关制度建设，核查

举措制度的具体落实效果。

2. 思政课网上教学情况。重点检查五门思政必修课程网上

教学的组织与实施情况。以学习网思政课程网上教学基础数据作

为主要考核指标，数据由总部提供，参考字段见附件 6。五门思

政必修课为：《习近平新时代中国特色社会主义思想》《毛泽东思

想和中国特色社会主义理论体系概论》《马克思主义基本原理概

论》《中国近现代史纲要》《思想道德修养与法律基础》。

3．基于网络教学团队开展网上教学工作的举措与成效，形

成的典型案例。内容包括但不限于：网络教学团队在课程思政、

教学过程落实、教学效果及教学改进等方面取得的成绩。

三、撰写自检报告

自检环节，由各地方学院、学习中心组织并提交自检报告。

各单位于 9月 30日前，提交本单位的自检报告电子版（发至邮

箱：350988291@qq.com）及纸质版，纸质版一式两份，需主管

校长签字并加盖公章，报告体例见附件 4。

四、实地抽查日程与分组安排

（一）实地抽查安排

11 月，结合对自检报告的审阅分析、学习网教学组织开展

5

情况和疫情防控要求，分部组建实地教学检查组对学习中心开展

实地抽查，具体时间和安排另行发文通知。

（二）实地检查方式

将采用采用浏览网页教学信息、听取情况汇报、查阅档案材

料、听课、召开座谈会（教师、管理人员、学生）、个别访谈、

查看实践基地等方式进行，并现场指出问题和提出整改意见。

五、联系方式

联系人：赵晖、童柳

联系电话：（025）86265571、86265366

电子邮箱：350988291@qq.com

附件：1．国家开放大学江苏分部 2021年教学检查领导小组

和工作小组

2．2021年综合教学检查联系人信息表

3．2021年秋季学期课程安排表

4．2021年综合教学检查自检报告体例

5．国家开放大学学习网基础数据

6．国家开放大学学习网课程网上教学基础数据

                                      江苏开放大学

                                     2021年 9月 8日

	subject
	send_to
	Content